1

平成２９年白浜町議会第４回定例会 会議録(第１号)

１．開  会 平成 ２９ 年 １２ 月 ５ 日 白浜町議会第４回定例会を白浜町役場

       議場において １０ 時 ００ 分 開会した。

１．開  議 平成 ２９ 年 １２ 月 ５ 日 １０ 時 ０３ 分

１．閉  議 平成 ２９ 年 １２ 月 ５ 日 １２ 時 ００ 分

１．延  会 平成 ２９ 年 １２ 月 ５ 日 １２ 時 ００ 分

１．議員定数 １４名

１．応招及び不応招議員の氏名

   応招議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  辻    成 紀       ２番  西 尾  智 朗

３番  古久保  惠 三       ４番  溝 口  耕太郎

５番  丸 本  安 高       ６番  水 上  久美子

７番  廣 畑  敏 雄       ８番  三 倉  健 嗣

９番  長 野  莊 一      １０番  岡 谷  裕 計

１１番  南    勝 弥      １２番  玉 置    一

１３番  楠 本  隆 典      １４番  堀      匠

⒈  出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  辻    成 紀       ２番  西 尾  智 朗

３番  古久保  惠 三       ４番  溝 口  耕太郎

５番  丸 本  安 高       ６番  水 上  久美子

７番  廣 畑  敏 雄       ８番  三 倉  健 嗣

９番  長 野  莊 一      １０番  岡 谷  裕 計

１１番  南    勝 弥      １２番  玉 置    一

１３番  楠 本  隆 典      １４番  堀      匠

   欠席議員 なし

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  泉    芳 明    事 務 主 査  山 本  琢 人

 2

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

町    長  井 澗    誠   副 町 長  林    一 勝

教 育 長  山 中  雅 巳

富田事務所長

兼農林水産課長  古 守  繁 行   日置川事務所長  寺 脇  孝 男

総 務 課 長   榎 本  崇 広   税 務 課 長  濱 口  伊佐夫

民 生 課 長  三 栖  健 次   住民保健課長  廣 畑  康 雄

生活環境課長  玉 置  孔 一   観 光 課 長  愛 須  康 徳

建 設 課 長  坂 本  規 生   上下水道課長  久 保  道 典

会計管理者  中 本  敏 也   消 防 長  大 江  康 広

教育委員会

教 育 次 長  髙 田  義 広    総務課副課長  山 口  和 哉

１．議事日程

日 程 第 １ 会議録署名議員指名について

日 程 第 ２ 会期の決定について

日 程 第 ３ 議案第７８号 専決処分の承認について

日 程 第 ４ 議案第７９号 専決処分の承認について

日 程 第 ５ 議案第８０号 専決処分の承認について

日 程 第 ６ 議案第８１号 町道路線の廃止について

日 程 第 ７ 議案第８２号 町道路線の認定について

日 程 第 ８ 議案第８３号 町道路線の変更について

日 程 第 ９ 議案第８４号 白浜町会館及び集会所条例の一部を改正する条例について

日程第１０ 議案第８５号 白浜町各種基金条例の一部を改正する条例について

日程第１１ 議案第８６号 白浜町学童保育所設置条例の一部を改正する条例について

日程第１２ 議案第８７号 白浜町立体育館条例の一部を改正する条例について

日程第１３ 議案第８８号 白浜町立児童館条例の一部を改正する条例について

日程第１４ 議案第８９号 白浜町営住宅条例の一部を改正する条例について

日程第１５ 議案第９０号 白浜町農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定

数に関する条例の制定について

日程第１６ 議案第９１号 白浜町農業委員会委員の過半数を認定農業者等又はこれら

に準ずる者とすることの同意について

日程第１７ 議案第９２号 平成２９年度白浜町一般会計補正予算（第４号）議定につ

いて

日程第１８ 議案第９３号 平成２９年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第３号）議定について

日程第１９ 議案第９４号 平成２９年度白浜町後期高齢者医療特別会計補正予算（第

 3

２号）議定について

日程第２０ 報告第１２号 第４９期南白浜温泉株式会社経営状況の提出について

１．会議に付した事件

  日程第１から日程第２０

１．会議の経過

○議    長

皆さん、おはようございます。

ただいまから白浜町議会平成２９年第４回定例会を開会します。

ただいまの出席議員は１４名です。

西尾議会運営委員長から報告を願います。

       ２番  議会運営委員長 西尾君（登壇）

○２    番

 報告を行います。

本定例会の会議予定につきましては、去る１１月２８日の議会運営委員会での協議の結果

をご報告いたします。

会期につきましては、本日から１２月２０日までの１６日間を予定しております。

会議日程につきましては、第２日を１２月１４日、一般質問。第３日を１２月１５日、一

般質問。２日目、３日目の開議時間は午前９時３０分とさせていただきます。第４日を１２

月１９日、議案審議。第５日を１２月２０日、議案審議を予定しております。

一般質問通告の締め切りは、申し合わせにより１２月６日水曜日午後３時までとしており

ます。

本日の議事日程については、お手元に配布しておりますが、申し合わせにより提案理由の

説明にとどめるということになっていますので、ご了承をお願いします。

本定例会までに提出のあった要望書の取り扱いについて、議会運営委員会でご協議いただ

きました結果、配布にとどめるということになりましたので、お手元に配布しています。

本日、延会後に全員協議会、観光建設農林常任委員会の開催を予定していますので、よろ

しくお願いします。

以上で報告を終わります。

○議    長

 次に、事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 泉君

○番    外（事務局長）

地方自治法第１２１条の規定による説明員の出席要求並びに閉会中の議員活動報告書をお

手元に配布しております。

会議規則第１２８条の規定による議員派遣結果報告書をお手元に配布しております。

以上で、諸報告を終わります。

 4

○議    長

 諸報告が終わりました。

ご了承のほどよろしくお願いします。

これより本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 会議録署名議員指名について

  議長は会議規則第１２６条の規定により、本定例会の会議録署名議員を次のとおり指名

した。

９ 番   長 野  莊 一     １０ 番   岡 谷  裕 計

（２）日程第２ 会期の決定について

○議    長

日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

 会期は本日１２月５日から１２月２０日までの１６日間としたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 従って、本定例会の会期は、本日から１２月２０日までの１６日間と決定いたしました。

（３）日 程 第 １ 会議録署名議員指名について

日 程 第 ２ 会期の決定について

日 程 第 ３ 議案第７８号 専決処分の承認について

日 程 第 ４ 議案第７９号 専決処分の承認について

日 程 第 ５ 議案第８０号 専決処分の承認について

日 程 第 ６ 議案第８１号 町道路線の廃止について

日 程 第 ７ 議案第８２号 町道路線の認定について

日 程 第 ８ 議案第８３号 町道路線の変更について

日 程 第 ９ 議案第８４号 白浜町会館及び集会所条例の一部を改正する条例につい

             て

日程第１０ 議案第８５号 白浜町各種基金条例の一部を改正する条例について

日程第１１ 議案第８６号 白浜町学童保育所設置条例の一部を改正する条例につい

             て

日程第１２ 議案第８７号 白浜町立体育館条例の一部を改正する条例について

日程第１３ 議案第８８号 白浜町立児童館条例の一部を改正する条例について

日程第１４ 議案第８９号 白浜町営住宅条例の一部を改正する条例について

日程第１５ 議案第９０号 白浜町農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の

定数に関する条例の制定について

 5

日程第１６ 議案第９１号 白浜町農業委員会委員の過半数を認定農業者等又はこれ

らに準ずる者とすることの同意について

日程第１７ 議案第９２号 平成２９年度白浜町一般会計補正予算（第４号）議定に

ついて

日程第１８ 議案第９３号 平成２９年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第３号）議定について

日程第１９ 議案第９４号 平成２９年度白浜町後期高齢者医療特別会計補正予算

（第２号）議定について

日程第２０ 報告第１２号 第４９期南白浜温泉株式会社経営状況の提出について

○議    長

日程第３ 議案第７８号から日程第２０ 報告第１２号までの１８件を一括議題といたし

ます。

 町長から、挨拶並びに提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

 本日、平成２９年第４回定例会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、

大変ご多忙のなか、ご出席を賜りまして誠にありがとうございます。

議員皆様には、町勢伸展のために日夜ご尽力いただいておりますこと、心から感謝を申し上

げます。

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

本年も残すところ後わずかとなりましたが、白浜町勢の伸展に議員の皆様をはじめ、町民

の皆様からいただきましたご指導、ご協力に改めて深く感謝申し上げます。

まず冒頭に、平成２９年秋の叙勲におきまして、市鹿野地区の坂本哲通様が永年にわたり、

適正な選挙の管理執行と明るい選挙の推進に尽力され、地方自治の振興発展に多大な貢献を

されたご功績により、旭日単光章の栄誉に浴されました。

また、日置地区の田守節夫様が永年にわたり、消防予防活動に従事された消防功労により、

瑞宝単光章の栄誉に浴されました。

  町民を代表して、心からお慶び申し上げます。今後とも、より一層のご活躍を祈念いたし

ますとともに、白浜町勢伸展のためご指導ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げま

す。

 さて、１０月２２日に衆議院議員総選挙が行われ、１１月１日には、第４次安倍内閣が発

足いたしました。安倍総理は記者会見で、「国民の信任を大きな力として、選挙で約束した政

策を一つ一つ実行し、結果を出していく」と述べ、「生産性革命と人づくり革命を車の両輪と

して、少子高齢化という最大の壁に立ち向かっていく」と語り、アベノミクスを完遂するた

めには、この２つの改革を断行することが不可欠と改めて強調しました。年内に新しい経済

政策パッケージを策定することが示されています。

国内の経済情勢につきましては、内閣府発表の１１月の月例経済報告によりますと、景気

動向につきましては、「景気は、緩やかな回復基調が続いている」とし、個人消費も緩やかに

持ち直しの動きが続き、生産は持ち直し、雇用情勢は改善しているとされています。先行き

 6

につきましては、「雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果もあって、緩やかに

回復していくことが期待される。ただし、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響

に留意する必要がある」としています。

さて、今年を振り返ってみますと、安心・安全なまちづくりを基本とした防災・減災対策

や本町の基幹産業でもある観光産業の振興、農林水産業の振興、人口減少や少子高齢化対策、

企業誘致や雇用対策、廃棄物処理対策など、課題は各分野にわたりますが、継続して、町民

の皆様の幸福の追求と町勢発展のため、必要な施策を講じて参りました。

観光面では、うれしい話題といたしまして、好きな温泉地に投票する国民参加型の地域活

性化プロジェクト「温泉総選挙２０１７」が７月から１０月にかけて開催され、９部門に全

国８４の温泉地が応募し、１４９万票の投票があり、「リフレッシュ部門」と「ファミリー部

門」におきまして、南紀白浜温泉が見事第一位に輝きました。関係各位のご尽力に心より厚

くお礼申し上げます。この受賞を励みとして、来年も積極的に経済団体をはじめとする関係

各位と連携、協力し、更なる観光客誘致を図って参る所存でございます。

今年は、３回の台風などの影響もありましたが、宿泊客数は、昨年並みの２００万人近い

数字を期待しているところであり、多くの観光客に観光地白浜の魅力をたっぷり満喫いただ

きました。今年度で、大型宿泊施設の耐震工事が終了する予定であり、年間を通して宿泊客

が増加することを期待するところでございます。

スポーツ合宿やＭＩＣＥの誘致につきましては、和歌山国体を機に大きく増加しており、

南紀エリアスポーツ合宿誘致推進協議会を中心として、連携した誘致活動を展開するととも

に、本町におきましても、合宿実施団体等に対する補助金制度を創設し、現在予定も含め、

前年度を大きく上回るものと予測してございます。引き続き、白浜町テニスコートや町立総

合体育館などの施設情報と、白浜特有の温暖な気候や京阪神からのアクセスの良さをもっと

ＰＲし、温泉や熊野古道などの観光資源と組み合わせることで、より多くのスポーツ合宿や

ＭＩＣＥを誘致して参りたいと考えてございます。

また、先月開催されました第２７回南紀日置川リバーサイドマラソン大会では、子どもか

ら高齢者まで９２３名の参加をいただきました。今年は秋晴れの晴天に恵まれ、沿道での温

かい声援のもと、選手は清流日置川沿いの自然豊かなコースを爽快に駆け抜け、成功裡に大

会を終えることができました。皆様方のご協力に対し、心から感謝申し上げる次第でござい

ます。

国際交流の取り組みにつきましては、本年９月の第３回定例会におきまして、大韓民国忠

清南道泰安郡との友好都市提携の議決をいただき、１０月２３日から２５日の日程で、協定

書調印のため、泰安郡を訪問し、現地では、泰安郡守をはじめ、大勢の方々の熱烈な歓迎を

受け、無事友好都市協定を締結して参りました。白浜町と泰安郡の末永い友好関係と共同発

展に向けて、第一歩を踏み出したということで、大きな感銘を受けたところでございます。

協定書調印に際し、白浜町議会を代表して、溝口議長にもご同行いただきましたことに改

めてお礼申し上げるとともに、議員の皆様、関係者の方々に改めて感謝とお礼を申し上げる

次第でございます。

また、友好都市大韓民国果川市との交流事業につきましては、１０月に、果川市住民自治

委員会の視察訪問がございました。また、同じく１０月に、民間のバレーボールチーム団が

果川市を訪問し、バレーボールの熱戦を通して友好交流が行われたところでございます。来

 7

年１月には、果川市青少年語学研修が予定されており、果川市より高校生１２名がホームス

テイと語学研修を目的に来町されます。町民や学校関係者の皆様にご協力を賜り、次代を担

う青少年の育成と、果川市だけに留まらず、日韓の更なる友好関係を構築し、世界と交流す

るまち白浜の実現のために邁進して参りたいと考えてございます。

過疎対策の取り組みにつきましては、本年１月から「地域おこし協力隊推進事業」を活用

し、地域おこし協力隊員１名を雇用しており、日置川地域における新たな観光資源の掘り起

こしや地元の方々が熱心に取り組まれている体験交流型観光や民泊等の受け入れについて、

各種団体と連携しながら活動を行ってございます。次年度以降も日置川地域への更なる誘客

と地場産業の振興を図るべく、ＰＲ活動や観光資源の保全等に、より一層取り組んで参りま

す。

大学連携事業につきましては、昨年７月に大阪府和泉市にキャンパスを置く、桃山学院大

学と白浜町において、連携協力に関する協定を締結しており、今年度は、福祉フィールドワ

ークを実施し、休耕農地を活用した農業体験やデイサービス利用者や福祉ボランティアとの

交流、子どもの学習支援ボランティア活動などの取り組みを社会学部社会福祉学科の学生に

参加いただき開催いたしました。また、職業体験（インターンシップ）の取り組みを行い、

同大学の学生を対象にＩＴオフィス入居企業にご協力いただき、職業体験を実施したところ

です。

 近く、新たに近畿大学とも包括連携に関する協定を締結する予定としており、観光、教育、

国際交流、まちづくりなどの様々な分野において連携事業を進めて参りたいと考えていると

ころでございます。

２期目の町長就任以来、はや１年半が過ぎ、新しい年を迎えることとなります。１期目就

任時より、「白浜創生」を掲げ、「世界に誇れる観光リゾート白浜」の構築と政治理念である

「意志あるところに道は開ける」をモットーに様々な課題と向き合い、全力で取り組んで参

りました。

１１月には、町内３会場において、町政報告会を開催させていただき、町政の課題や各種

施策の進捗について町民の皆様方にご説明させていただきました。

来年の春には、白浜学童保育所や第２ＩＴビジネスオフィスが開設の運びとなっておりま

す。また、県道白浜空港フラワーライン線につきましては、早期完成をめざし工事が進めら

れており、現在着手している町道空港湯崎線改良事業と併せ、完成すれば飛躍的にアクセス

が向上いたします。

設立予定の「白浜版ＤＭＯ」を中心に訪日外国人客の誘客を図るとともに、道の駅「椿は

なの湯」や「海来館」を中心に地域の情報を発信し、教育旅行や民泊、体験型観光の拡充、

熊野古道大辺路や南紀熊野ジオパークを通じた歴史・文化の情報発信にも努めなければなら

ないと思ってございます。今回の補正予算案では、田辺市と共同で世界遺産熊野古道や温泉

等を切り口に、共通のターゲットである首都圏から新たな層の誘客を図るためのプロモーシ

ョン関連経費も計上させていただいてございます。

その他にも多くの課題がございますが、気を引き締め、職員との連携を深め、共に取り組

んで参る所存でございますので、議員各位のご指導とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ

ます。

 次に、平成２９年第３回定例会以降、次の方からご寄附いただきましたので、ご報告し、

 8

お礼にかえさせていただきます。（敬称略）白浜町へ 現金 匿名、白浜町教育委員会へ 現

金 匿名、白浜町立図書館へ 現金 匿名。

さて、本議会においてご審議をお願いいたします案件は、専決処分の承認に関する事項３

件、町道路線の廃止に関する事項１件、町道路線の認定に関する事項１件、町道路線の変更

に関する事項１件、条例の一部改正に関する事項６件、条例の制定に関する事項１件、同意

に関する事項１件、平成２９年度一般会計及び特別会計の補正予算議定が３件、町が出資す

る法人等の経営状況の提出に関する事項１件であり、必要な議案を提出したところです。

なお、予定といたしまして、条例の一部改正に関する事項１件、平成２９年度一般会計及

び特別会計の補正予算議定が２件、富田共有財産組合委員会委員の選任について４件を会期

中に提出いたしたいと存じますのでよろしくお願い申し上げます。

次に、本議会において審議をお願いいたします案件の提案理由につきまして順次ご説明申

し上げます。

議案第７８号 専決処分の承認につきましては、衆議院議員総選挙関連事業費について、

平成２９年度白浜町一般会計補正予算（第３号）として専決処分を行ったので、これを報告

し、承認を求めるものでございます。

議案第７９号 専決処分の承認につきましては、町道において発生した物損事故に対する

損害の賠償について、専決処分を行ったので、これを報告し、承認を求めるものでございま

す。

議案第８０号 専決処分の承認につきましては、町道沿いにおける雑木伐採作業中に発生

した物損事故に対する損害の賠償について、専決処分を行ったので、これを報告し、承認を

求めるものでございます。

議案第８１号 町道路線の廃止につきましては、浜砿線ほか３路線の廃止を行いたいので、

提案するものでございます。

議案第８２号 町道路線の認定につきましては、浜砿線ほか２路線の認定を行いたいので、

提案するものでございます。

議案第８３号 町道路線の変更につきましては、寺谷支線２号線ほか２路線を変更したい

ので、提案するものでございます。

議案第８４号 白浜町会館及び集会所条例の一部を改正する条例につきましては、国土調

査等により一部の白浜町会館の地番に変更が生じていることから、これら会館の位置を変更

したいので、提案するものでございます。

議案第８５号 白浜町各種基金条例の一部を改正する条例につきましては、地域活性化事

業基金を設置したいので、提案するものでございます。

議案第８６号 白浜町学童保育所設置条例の一部を改正する条例につきましては、白浜学

童保育所の新築移転に伴い、位置を変更したいので、提案するものでございます。

議案第８７号 白浜町立体育館条例の一部を改正する条例につきましては、国土調査等に

より白浜町立体育館の地番に変更が生じていることから、白浜町立体育館の位置を変更した

いので、提案するものでございます。

議案第８８号 白浜町立児童館条例の一部を改正する条例につきましては、国土調査等に

より白浜町立児童館の地番に変更が生じていることから、白浜町立児童館の位置を変更した

いので、提案するものでございます。

 9

議案第８９号 白浜町営住宅条例の一部を改正する条例につきましては、国土調査等によ

り一部の白浜町営住宅の地番に変更が生じていることから、これら町営住宅の位置を変更し

たいので、提案するものでございます。

議案第９０号 白浜町農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条例

の制定につきましては、農業委員会等に関する法律の改正に伴い、白浜町農業委員会の委員

及び農地利用最適化推進委員の定数を定めたいので、提案するものでございます。

議案第９１号 白浜町農業委員会委員の過半数を認定農業者等又はこれらに準ずる者とす

ることの同意につきましては、白浜町内における認定農業者である個人及び法人が少ないた

め、農業委員会等に関する法律施行規則第２条第１号イからヌまでに掲げる認定農業者等で

あった者等を、これらに準ずる者として農業委員に任命できるようにしたいので、議会の同

意を求めるものでございます。

議案第９２号 平成２９年度白浜町一般会計補正予算（第４号）議定につきましては、既

定の歳入歳出予算の総額に１億６，０００万円を追加し、歳入歳出予算総額を１１５億８１

０万円と定めました。

 今回の補正の主なものにつきましては、１ 本庁舎別棟解体撤去事業、２ ふるさと白浜応

援寄附金事業、３ ＩＴビジネスオフィス屋根改修事業、４ 地籍調査事業、５ 障害者自立支

援給付支払等システム改修事業、６ 障害児施設給付費等事業、７ 心身障害児福祉年金事業、

８ 子ども・子育て支援システム改修事業、９ 保育園事業、１０ 予防接種事業、 １１ 第三

天山源泉配湯事業、１２ 崎の湯浴場屋根整備事業、１３ 有害鳥獣駆除奨励費補助事業、１

４ 大井堰魚道補修事業、１５ 林道池の河線補修事業、１６ 田辺・白浜共同プロモーション

事業、１７ スポーツ合宿等誘致補助事業、１８ 平草原公園照明設備整備事業、１９ 道路維

持補修事業、２０ 町営住宅補修事業、２１ 町営住宅火災報知器購入事業、２２ 小学校教師

用教科書等購入事業、２３ 要・準要保護生徒就学援助事業、２４ 農林水産業施設災害復旧

事業、２５ 道路災害復旧事業、２６ その他公共公用施設災害復旧事業、その他、過年度国

県支出金等の確定による精算、需用費、負担金の増加などによる補正でございます。

以下、順次その概要をご説明申し上げます。（万円未満四捨五入）

 総務費につきましては、本庁舎別棟解体撤去事業 ４３５万円 町道空港湯崎線交差点改良

に伴い、道路敷地内施設を解体撤去するものでございます。ふるさと白浜応援寄附金事業 １

億２，７４０万円 寄附金の大幅な増加によるものでございます。ＩＴビジネスオフィス屋根

改修事業 ３８０万円 ＩＴビジネスオフィス屋根改修工事費の不足に伴い、不足額を補正す

るものでございます。地籍調査事業 △４，７９１万円 地籍調査事業に係る県負担金の確定

に伴い、過大額を減額するものでございます。

民生費につきましては、障害者自立支援給付支払等システム改修事業 ５４万円 制度改正

によるシステム改修のための経費でございます。障害児施設給付費等事業 ２，６００万円 給

付費の増加に伴う経費でございます。心身障害児福祉年金事業 ９０万円 支給額の増加に伴

う経費でございます。子ども・子育て支援システム改修事業 ５４万円 制度改正によるシス

テム改修のための経費でございます。保育園事業 ７７２万円 単価改定による委託料の増加

に伴う経費でございます。

衛生費につきましては、予防接種事業 ３８０万円 予防接種委託料の不足に伴い、不足額

を補正するものでございます。第三天山源泉配湯事業 １８５万円 第三天山源泉の配湯事業

 10

の実施に伴う経費でございます。崎の湯浴場屋根整備事業 ７０万円 女子浴場屋根を整備す

るための経費でございます。

農林水産業費につきましては、有害鳥獣駆除奨励費補助事業 ５６５万円 有害鳥獣の駆除

頭数の大幅な増加及びカラス駆除補助新設に伴う経費でございます。大井堰魚道補修事業

６３万円 河川増水により被害を受けた魚道を補修するための経費でございます。林道池の河

線補修事業 ２２８万円 未舗装路面を舗装するための経費でございます。

観光費につきましては、田辺・白浜共同プロモーション事業 ３８万円 田辺市と共同によ

る首都圏におけるプロモーション事業の実施に伴う経費でございます。スポーツ合宿等誘致

補助事業 ３５０万円 利用者の増加に伴う経費でございます。平草原公園照明設備整備事業

１５０万円 平草原公園ライトアップ用照明設備整備に伴う経費でございます。

土木費につきましては、道路維持補修事業 ３００万円 補修箇所の増加に伴い、不足額を

補正するものでございます。町営住宅補修事業 １００万円 補修箇所の増加に伴い、不足額

を補正するものでございます。町営住宅用火災報知器購入事業 △２００万円 入札に伴い生

じた不用額を減額するものです。

教育費につきましては、小学校教師用教科書等購入事業 １２０万円 教科書等購入費の不

足に伴い、不足額を補正するものでございます。要・準要保護生徒就学援助事業 ７０万円

要・準要保護生徒への就学援助の中学校入学前支給の実施等に伴う経費でございます。

農林水産業施設災害復旧費につきましては、農林水産業施設災害復旧事業 ２０９万円 豪

雨により被災した、用水管の復旧工事を行うものでございます。

公共土木施設災害復旧費につきましては、道路災害復旧事業 ３５０万円 豪雨により被災

した、道路法面及び道路の復旧工事を行うものでございます。

その他公共公用施設災害復旧費につきましては、その他公共公用施設災害復旧事業 ４０万

円 台風により被災した田野井会館施設フェンスの復旧工事を行うものでございます。

以上が歳出の主なものでございます。

歳入につきましては、分担金及び負担金 １１４万円、使用料及び手数料 ７５万円、国庫

支出金 １，８２２万円、県支出金 △２，０４２万円、寄附金 １億円、繰入金 ５，１２１

万円、町債 ９１０万円でございます。

議案第９３号 平成２９年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）議定に

つきましては、事業勘定の既定の歳入歳出予算の総額に２，４３０万円を追加し、歳入歳出

予算総額を３８億１，２３９万９千円と定めました。

議案第９４号 平成２９年度白浜町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）議定につ

きましては、既定の歳入歳出予算の総額に９００万３千円を追加し、歳入歳出予算総額を５

億８，４４９万８千円と定めました。

報告第１２号 第４９期南白浜温泉株式会社経営状況の提出につきましては、地方自治法

第２４３条の３第２項の規定により、提出するものでございます。

以上、詳細につきましては、担当課長からご説明いたしますので、ご審議の程よろしくお

願い申し上げます。

○議    長

続いて、補足説明を許可します。

番外  総務課長 榎本君（登壇）

 11

○番    外（総務課長）

議案第７８号 専決処分の承認について、議案書（P.１～３）に基づき、説明した。

○議    長

番外  建設課長 坂本君（登壇）

○番    外（建設課長）

議案第７９号 専決処分の承認について、議案書（P.４～８）に基づき、説明した。

○議    長

番外  生活環境課長 玉置君（登壇）

○番    外（生活環境課長）

議案第８０号 専決処分の承認について、議案書（P.９～１３）に基づき、説明した。

○議    長

番外  建設課長 坂本君（登壇）

○番    外（建設課長）

議案第８１号 町道路線の廃止について、議案書（P.１４～１６）に基づき、説明した。

議案第８２号 町道路線の認定について、議案書（P.１７～１９）に基づき、説明した。

議案第８３号 町道路線の変更について、議案書（P.２０～２２）に基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第８４号 白浜町会館及び集会所条例の一部を改正する条例について、議案書（P.２

３～２６）に基づき、説明した。

○議    長

番外  生活環境課長 玉置君（登壇）

○番    外（生活環境課長）

議案第８５号 白浜町各種基金条例の一部を改正する条例について、議案書（P.２７～３

０）に基づき、説明した。

○議    長

暫時休憩します。

（休憩 １０ 時 ５８ 分  再開 １１ 時 ０５ 分）

○議    長

再開します。

引続き、補足説明を許可します。

番外  教育次長 髙田君（登壇）

○番    外（教育次長）

議案第８６号 白浜町学童保育所設置条例の一部を改正する条例について、議案書（P.３

１～３４）に基づき、説明した。

議案第８７号 白浜町立体育館条例の一部を改正する条例について、議案書（P.３５～３

８）に基づき、説明した。

議案第８８号 白浜町立児童館条例の一部を改正する条例について、議案書（P.３９～４

２）に基づき、説明した。

 12

○議    長

番外  建設課長 坂本君（登壇）

○番    外（建設課長）

議案第８９号 白浜町営住宅条例の一部を改正する条例について、議案書（P.４３～４６）

に基づき、説明した。

○議    長

番外  農林水産課長 古守君（登壇）

○番    外（農林水産課長）

議案第９０号 白浜町農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条例

の制定について、議案書（P.４７～５０）に基づき、説明した。

議案第９１号 白浜町農業委員会委員の過半数を認定農業者等又はこれらに準ずる者とす

ることの同意について、議案書（P.５１～５２）に基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第９２号 平成２９年度白浜町一般会計補正予算（第４号）議定について、議案書（P.

５３～５４）に基づき、説明した。

○議    長

番外  住民保健課長 廣畑君（登壇）

○番    外（住民保健課長）

議案第９３号 平成２９年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）議定に

ついて、議案書（P.５５）に基づき、説明した。

議案第９４号 平成２９年度白浜町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）議定につ

いて、議案書（P.５６）に基づき、説明した。

○議    長

番外  観光課長 愛須君（登壇）

○番    外（観光課長）

報告第１２号 第４９期南白浜温泉株式会社経営状況の提出について、議案書（P.５７～

５８）に基づき、説明した。

○議    長

以上で、提案説明が終わりました。

 お諮りします。

本日はこれをもって延会とし、議案調査のため１２月１４日まで休会にいたしたいと思い

ます。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 従って、本日はこれをもって延会とし、１２月１４日まで休会することに決定いたしまし

た。

 13

次回は１２月１４日木曜日午前９時３０分に開会いたします。

 本日は大変ご苦労さまでした。

議長 溝口 耕太郎は、 １２ 時 ００ 分 延会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             平成 ２９ 年 １２ 月 ５ 日

                 白浜町議会議長

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員